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1972-ben valamennyi orvos-
egyetemen oktatási reformot ve-
zettek be, melynek lényege a 
gyatasrlati oktatás megerősítése. 
A változtatásra — ismerve az 
idősebb kollégák véleményét a 
frissen végzettek gyakorlati is-
mereteiről, manuális készségé-
ről — feltétlenül szükség volt. A 
kérdés most már csak az, hogy 
az egyes egyetemeken más-más 
módon megvalósított reform 
mennyire teljesíti feladatát. 

Az alábbi beszélgetés Italán ad 
egy kis segítséget a szegedi for-
ma értékeléséhez. 

Először azonban nézzük meg, 
hogy miben Is áll ez a változás. 
1972-től a III.—V. évesek minden 
félévben egy-egy hónapig csak 
gyakorlatokra járnak, előadások 
ez idő alatt nincsenek. A négy 
hetet három vidéki, két szegedi 
kórház valamelyikében, vagy a 
klinikákon lehet letölteni. Elein-
te nagy volt a kereslet a szegedi 
kórházi és klinikai helyek iránt, 
aztán hogy. hogy nem, ez az ér-
deklődés megcsappant. A riport-
ból tal^n erre a jelenségre is 
magyarázatot kapunk. 

Lehetőség 
ex önálló munkára 

„összecsődítettem" néhány V. 
éves társamat a kollégium hall-
jában és megkértem őket, hogy 
mondjanak őszinte véleményt a 
most letöltött második félévi 
gyakorlatról. A „gyulaiakhoz" 
fordultam először. 

— Gyulának az évek során va-
lóságos törzsközönsége alakult 
ki. Ügy tudom, Gábor, ti is év-
ről évre visszatértek ide Mari-
val. Mi ennek az oka? 

— Tudod, aranyos hely az a 
Gyula, a strandra fillérekért jár-
hatunk, aztán meg a jó b u l i k . . . 

— No. igen. igen. Mégis in-
kább a tanulás szemszögéből 
nézzük a dolgokat! 

— Tanulni is többet lehet ott, 
szerintem, mint Szegeden — 
szólt közbe Gábor menyasszonya, 
Mari. — Fantasztikusan jó az 
orvosok és nővérek hozzáállása 
az oktatáshoz. Legjobban az uro-
lógia gyakorlat tetszett. Radvay 
főorvos igazán változatos prog-
ramról gondoskodott: minden lé-
tezőt megmutatott, emellett 
jól begyakoroltuk a katéterezést 
és még-műtéteknél is asszisztál-
hattunk. 

— Szerintem a gyerekgyógyá-
szati gyakorlat legalább ilyen jó 
volt, — vetette közbe Márti. A 
kórházban maximálisan ki tud-
tuk használni a hat órát, mivel 
három orvoshoz csak öten vol-
tunk beosztva és így mindig 
volt számunkra valakinek ideje. 
Lényegében az osztályos orvos 
munkáját végeztük: önállóan 
vettük fel az ú j betegeket, önál-
lóan tettünk diagnosztikai vagy 
terápiás javaslatot. Ez a lehető-
ség az önálló munkára — termé-
szetesen megfelelő ellenőrzés 
mellett — ez volt az, ami a leg-
jobban tetszett. 

— Véleményem szerint ponto-
san ez az egy momentum hiány-
zott az egyébként kitűnően meg-
szervezett szegedi gyakorlatok-
ból — mondja Agi, aki a gyerek-
klinikán volt. 

— Térjünk vissza Gyulára. Ed-
dig csupa dicséretet hallottam. 
Nincs tehát semmi kritikai ész-
revételetek? 

— Azért az is akad — mondta 
Márti. — Dely főorvos belosztá-
lyán kötelezővé tették az éjsza-
kai ügyeleten való részvételt. 
Kétségtelenül hasznos az ügyelet, 
sokan önként is ' vállalkoznánk 
rá. Az önkéntes jelentkezéssel 
magunk dönthetnénk el, hogy 
mikor akarunk ügyelni és így az 
„íze" is más lenne az egésznek. 
És még egy: fül-, orr-gége gya-
korlaton kevés önálló vizsgála-
tot végezhettünk. 

— És az elmegyakorlatról mi 
volt a benyomásotok? 

— Ugyanaz mint a gyerekgyó-
gyászatiról. önálló munkára ne-
veltek bennünket. 

— Szegeden szó sem volt ön-
álló munkáról — szólt közbe 
Zsuzsa. A hat óra legnagyobb 
részét tantermes betegbemutatás 
és az ezt követő kiselőadás töl-
tötte ki. Szerintem ebben az 
esetben ez is egy lehetséges meg-
oldás. A nagy probléma ugyanis 
az, hogy nincs elégséges alapunk 
a gyakorlathoz, mivel túl kevés 
az elméleti óraszám. Ezt próbál-
ta áthidalni a tantermes megol-
dás. 

— Ügy tudom, a többi vidéki 
kórházban a gyulaihoz hasonló 
rendszer szerint mentek a dol-
gok, ezért most már csak -arról 
beszéljetek, ami az előbbiektől el-
térő, különösen jó, vagy különö-
sen rossz volt. 

Gyuri kezdte Szolnokról: 
— Először i s* * kórháznak 

nincs elmeosztálya, ami nem ki-
fejezetten előnyös egy elme-gya-
korlat szempontjából. így indo-
kolt volt, hogy egy napot a négy-
ből közegészségtan gyakorlaton 
töltöttünk. A belgyógyászaton 
pedig egy különlegességben volt 
részünk: két napig kardiológiai 
szakrendelésen asszisztáltunk. 

Váltoxatos program 
Margit folytatta: 
— Nekem itt legjobban a 

gyermekgyógyászati gyakorlat 
tetszett. Legfőbb pozitívuma az 
volt, hogy aki akart, már reggel 
hatra bemehetett fürdetni, pe-
lenkázni, szondázni. A csecsemő 
tanácsadáson pedig magunk is 
adhattunk különböző védőoltá-
sokat. 

— A kecskeméti kórházban 
sincs elmeosztály — kapcsolódott 
a beszélgetésbe Margit. A gye-
rekgyakorlaton pedig a körzeti 
rendelésen való részvétel saj-
nos nem sokat ért: kicsi volt a 
rendelő, rengeteg a beteg, iga-
zán már csak mi hiányoztunk 
oda ráadásnak. 

— Végül még a szegediek 
mondjanak néhány szót az eddig 
nem említett klinikai gyakorla-
tokról! 

Zsuzsa szólt ismét: — Nagyon 
jónak tartom az I. sz. belklinika 
rendszerét, ahol óránként válto-
zik a program. Szerintem a fül-, 
orr-gége osztályon is indokólt 
lenne ennek a módszernek a be-
vezetése. mert itt három nap 
alatt csak egyféle beteganyagot 
láthattam, és holt idő is akadt 
bőven. Hiányoltuk azt is, hogy 
műtétet nem láttunk. Az uroló-
gia gyakorlaton igyekeztek fog-
lalkoztatni bennünket, de a nagy 
zsúfoltság sokszor' megnehezítet-
te ezt. Itt nagyon jók voltak vi-
szont a differenciált-diagnoszti-
kai kiselőadások. 

— Mindenkinek megköszönöm 
az őszinte véleményadást. Remé-
lem, hogy nektek is és talán a 
cikk olvasóinak is hasznos a kü-
lönböző módszerek, ötletek ösz-
szehasonlítása. Azt javaslom, 
hogv egy év múlva az avatás 
előtt, ugyanitt találkozzunk is-
mét és beszéljük meg a szigorló-
év tapasztalatait is. 
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Politikai Ki Mit Tud? 
Április 29-én a JATE KISZ 

klubjában rendezték meg a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
Ki Mit Tud? vetélkedőjének 
döntőjét. A novemberi karonkén-
ti elődöntők, valamint a négy-
fordulós középdöntő után, csu-
pán négy csapat maradt verseny-
ben, mégpedig a JTK. a BTK 
valamint a TTK I. és II. együt-
tesei. 

A kis kerek asztalokat 12 iz-
gatott fiú ülte körül, hogy közel 
200 perces szellemi csatában 
döntse el: melyik két csapat 
kvalifikálja magát a városi dön-
tőbe. A „pontozói kar" feladata, 
hogy harag és részrehajlás nél-
kül értékelje, nulla, egy illetve 
két ponttal jutalmazza az el-
hangzott válaszokat. Nos a ver-
senybíróság eme elvárásoknak 
maradéktalanul eleget is tett, 
sőt még az önkritika gyakorlá-
sára is futotta lelki e re jéből . . . 
összetétele — zsürielnök: Patkó 
Imre a Nemzetközi Szemle fő-
szerkesztője, dr. Krajkó András 
döcens, az MSZMP József Attila 
Tudományegyetemi Bizottságá-
nak ti tkára, dr. Rácz János 
egyetemi tanár, a JATE oktatási 
rektorhelyettese. dr. Kozma 
László docens, az MSZMP JATE 
VB tagja és Sipka Rózsa a váro-
si KISZ-bizottság iskolafelelőse 
már a játék kezdetekor biztosí-
ték volt; ezen az estén minden 
a kerek asztalok mellett a fejek-
ben fog eldőlni. 

A 16 fordulós vetélkedő során 
négy fő — munkásmozgalom, 
hagyományos külpolitika, gazda-
ságpolitika. ifjúságpolitika — 
kérdéscsoportban kellett bizo-
nyítaniok felkészültségüket a 
hallgatóknak. 

Ax első vastaps 
A játékvezető, Benedikt Mi-

hály fizikus tanársegéd „sípjelé-

re" a jogász gárda kezdett a 
legjobban. Két pontot érő vála-
szuk után hosszasan zúgott lel-
kes közönségük vastapsa és Kiss 
Anna IV. éves jogász, a játék-
vezető egyik segítője máris ösz-
szegezhette az első forduló állá-
sát. A sorrend ekkor a követke-
ző volt: 1. JTK 2 pont, 2—3. 
TTK I. — BTK 1—1' pont, 4. 
TTK II. 0 pont. Az első parázs 
vita sem váratott sokáig magá-
ra. A harmadik forduló utolsó 
válaszadói, a jogászhallgatók 
„kollektív bölcsessége" szerint 
az angol Fehér Könyv 1949-ben 
nem a népi Kínát ismerte e l . . . 
Tabellájukra már-már felkerült 
az újabb kettes szám zajos 
szurkolóik üdvrivalgása közepet-
te. mikor a pontozók úgymond 
visszavonták a „gólt" és mind-
össze egy pontot utaltak ki ré-
szükre. 

Az ezt követő vita közben 
Biller Gyöngyi a TTK Idegen-
nyelvű lektorátusának tanára, a 
játékvezető másik segítője a 
„Közönségkérdések", feliratú bo-
rítékot bontotta fel. A szervezők 
ugyanis a zsúfolt terem hallgató-
nézőire is gondoltak. És a pub-
likum hálás volt ezért. Kiderült: 
soraikban is található egy-két 
nagyszerű „politikus", aki haj-
szál híján, esetleg összeállítási 
hiba folytán nem került be va-
lamelyik együttesbe. 

Szünetig — a hetedik fordu-
lóig — a JTK-s legénység meg-
őrizte vezető helyét, őke t to-
vábbjutó helyen, tekintélyesnek 
mondható előnnyel a TTK I. 
gárdája követte. A BTK harma-

dik, a TTK II. pedig negyedik 
helyen tanyázva várta a szünet 
utáni nyolc fordulós folytatást. 

Legjobb a JTK... 
A második „félidőben" a jogá-

szok — Nagy Balázs. Révész 
Béla. Györgyi Lajos (valamennyi 
harmadéves) — tovább növelték 
előnyüket. A másik feljutó he-
lyen azonban szerepcsere tör-
tént. A kezdeti bizonytalankodás 
után a BTK-s — Venczel József, 
Kecskés János, Harczi Tibor — 
legénység magára talált és pon-
tot illetve pontokat érő válaszok 
után a második helyet szerezte 
meg. Másnap Venczel József 
ekképp magyarázta a rossz első 
játékrészben „bizonyítványt": 
— A sok szeminárium után fá-
radtan kezdtük a vetélkedőt. Ké-
sőbb azonban mindhárman „ki-
tisztultunk"' és fogadni mernék, 
hogy a városi döntőben vissza-
vágunk a jogászoknak. A TTK 
mindkét csapata ezúttal „alul 
múlta" önmagát Biller Gyöngyi 
például biztosra vette a TTK I. 
— Hannus István, Csapó János, 
Sinkó Ferenc (mindhárom V. 
éves vegyész) — továbbjutását. 
És ide kívánkozik a — Varasdi 
Imre, Magyar László, Zachar 
Zoltán (IV. éves matematikusok) 
— összetételű TTK II. csapatá-
nak névsora is. Ezek a fiúk 
ugyanis sportszerűen vették tu-
domásul, hogy ezúttal nekik 
csak a negyedik hely jutott. 

A verseny végeredménye: 1. 
JTK 27 pont, 2. BTK 23 pont, 3. 
TTK 1. 22 pont 4. TTK II. 17 
pont. 

Végezetül álljon itt a legille-
tékesebb, Patkó Imre véleménye: 
— Országszerte sok politikai ve-
télkedőn veszek részt, van tehát 
összehasonlítási alapom, őszintén 
mondom: ez a vetélkedő a leg-
jobban megrendezett és a leg-
jobban sikerültek közé tarto-
z i k . . . 

A különböző tanulmányutak 
célja mindig az ismeretek bőví-
tése, elmélyítése. Sokszor né-
hány óra elegendő a gyakorlat-
ban olyan problémák tisztázá-
sára, amelyeket az elméleti elő-
adások hosszú sora nem tudott 
egyértelműen megvilágítani, s 
nem utolsósorban nagy élményt 
jelent a népgazdaság számára 
oly fontos létesítmények meg-
tekintése. Ilyen és ehhez hason-
ló okok késztették a gyógyszeré-
szeket arra, hogy — az előző 
évekhez hasonlóan — negyedik 
évben tanulmányutat szervezze-
nek 

A négy napig tartó program-
sorozatból csak a legérdekeseb-
bek ismertetésére vállalkozha-
tunk. A Kőbányai Gyógyszer-
árugyár termékeit tanulmánya-
inkból jól ismerjük, a gyártási 
eljárások sem ismeretlenek 
előttünk. Meglevő tudásunkat 
jól kiegészítették a gyakorlatban 
látottak. A növénykémiai, a 
tablettázó, az injekciós gyáregy-
ségeket látogattuk meg. Itt is 
mint utunk minden állomásán, 
nagyon szívélyesen fogadtak, a 
gyáregységek munkájáról, a 
modern . gépsorokról kimerítő 
tájékoztatást hallottunk. 

A Humán Oltóanyagtermelő 
Intézet gödöllői részlegének mé-
retei a Kőbányai Gyógyszeráru-
gyárénál jóval kisebbek, de lát-
nivaló itt is bőven akadt. A 
biokémiai, infúziós-injekciós ku-
tató- és termelőegységek, vala-
mint a liofilező részleg közül az 
utóbbit találtuk a legérdekesebb-
nek. 

A két gyárban meglepően sok 
a gyógyszerészek száma, közel 
80 százalék, sokan vezető beosz-
tásban dolgoznak. Elmondták, 
hogy az egyetemen szerzett sok-
rétű ismeretek jelenlegi munká-
jukhoz alapismeretként szolgál-
hattak. Több évi megfeszített 
tanulással jutottak el odáig,"hogy 
ma egy-egy gyógyszeripari ága-
zat kiválp szakemberei. Kiemel-
ték, hogy munkájuk fontos té-

Bolondóra 

Angóra 

nyezője az önállóság, az átlandft 
kísérletezés. 

Az István kórház Intézeti 
Gyógyszertárában nagyon figye-
lemreméltó fejleményről hallot-
tunk. Láng Péter, a kórház fő-
gyógyszerésze elmondta, hogy 
a kórházi gyógyszerész tevékeny-
sége ú j irányban fejlődik. Ang-
liában már alkalmazott módszer 
— nálunk tervezett — a gyógy-
szerészek viziten való résztvéte-
le. Előnye, hogy az orvos a te-
rápiához a gyógyszerész segít-
ségével a legalkalmasabb gyógy-
szert tudja kiválasztani. 

Jártunk egy közforgalmi 
gyógyszertárban is. Sokan talán 
csodálkoznak, hogy rövidre sza-
bott időnkbe még egy olyan 
programot is beiktattunk, amit 
itt, Szegeden is megvalósíthat-
tunk volna. A Szentendrei úti 
gyógyszertár azonban Budapest 
és talán az ország egyik legmo-
dernebb gyógyszertára. Mind 
építészeti megoldása, mind be-
rendezése a legmesszebbmenő 
igényeket kielégíti; az elképzelt, 
az 'ideális munkahely. 

A négy nap alatt lehetősé-
günk volt a társkar intézeteinek 
megtekintésére és egy kis esz-
mecserére is a budapesti gyógy-
szerész-hallgatókkal. 

Talán kevesen tudják, hogy a 
SZOTE Gyógyszerésstudományi 
Kar tantervében nagyobb szerep 
jut az ipari kémiának, a kémiai, 
fizikai vizsgálatoknak, ennek 
következtében nagyobb lehető-
ségük van a végzős hallgatók-
nak az ipar területein való el-
helyezkedésre. 

A rengeteg látnivalótól kissé 
elfáradtunk, de a hangulat végig 
jó volt. összegezve elmondhat-
juk, hogy a tanulmányutat sike-
rült úgy megszervezni — a 
Gyógyszertechnológia Intézet se-
gítségével —, hogy számos hasz-
nosítható tapasztalattal gazda-
godva kezdhetjük majd munkán-
kat két hónap múlva — ki 
gyógyszertárban, ki gyógyszer-
gyárban. 

V. É. 
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